
62  diário oficial Nº 35.051 Terça-feira, 19 DE JULHO DE 2022

8º TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 26/2018.
Objeto: Alteração de gestão da diretoria do Contrato em referência, pas-
sando sua vinculação, e subordinação hierárquica da Diretoria de Mercado 
para a Diretoria de Operações, mantendo a conta orçamentária vigente.
Data de Assinatura: 18.07.2022.
Contratada: Servpred Serviços Predial e Ambiental Ltda. 
CNPJ: 13.803.194/0001-05.
Ordenador em exercício: Fernanda Regina de Pinho Paes.

Protocolo: 829461
9º TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 25/2018.
Objeto: Alteração de gestão da diretoria do Contrato em referência, pas-
sando sua vinculação, e subordinação hierárquica da Diretoria de Mercado 
para a Diretoria de Operações, mantendo a conta orçamentária vigente.
Data de Assinatura: 18.07.2022.
Contratada: Servpred Serviços Predial e Ambiental Ltda. 
CNPJ: 13.803.194/0001-05.
Ordenador em exercício: Fernanda Regina de Pinho Paes.

Protocolo: 829462
8º TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 24/2018.
Objeto: Alteração de gestão da diretoria do Contrato em referência, pas-
sando sua vinculação, e subordinação hierárquica da Diretoria de Mercado 
para a Diretoria de Operações, mantendo a conta orçamentária vigente.
Data de Assinatura: 18.07.2022.
Contratada: Servpred Serviços Predial e Ambiental Ltda. 
CNPJ: 13.803.194/0001-05.
Ordenador em exercício: Fernanda Regina de Pinho Paes.

Protocolo: 829463
9º TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 23/2018.
Objeto: Alteração de gestão da diretoria do Contrato em referência, pas-
sando sua vinculação, e subordinação hierárquica da Diretoria de Mercado 
para a Diretoria de Operações, mantendo a conta orçamentária vigente.
Data de Assinatura: 18.07.2022.
Contratada: Servpred Serviços Predial e Ambiental Ltda. 
CNPJ: 13.803.194/0001-05.
Ordenador em exercício: Fernanda Regina de Pinho Paes.

Protocolo: 829464

.

.

COMPANHIA DE HABITAÇÃO
DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

PORTARIA
.

COMPANHIA DE HABITAÇÃO DO ESTADO DO PARÁ
PORTARIA N.º 109/2022 – PRESI
O DIRETOR PRESIDENTE DA COMPANHIA DE HABITAÇÃO DO ESTADO DO 
PARÁ-COHAB/PA, usando de suas atribuições legais e estatutárias e,
CONSIDERANDO o disposto na Cláusula 22ª, do Acordo Coletivo de Traba-
lho 2022/2023;
CONSIDERANDO os termos do Processo Eletrônico nº 2022/563789, que 
trata de solicitação de Licença Prêmio;
R E S O L V E:
1. CONCEDER ao Sr. ANTONIO THIAGO BASTOS RODRIGUES, Matrícula 
nº 57196557/1, 30 (trinta) dias de Licença Prêmio, no período de 18 de 
julho de 2022 a 17 de agosto de 2022, referente ao período aquisitivo de 
2010 a 2015.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Belém, 14 de julho de 2022.
ORLANDO REIS PANTOJA
Diretor Presidente

Protocolo: 829550

.

.

SECRETARIA DE ESTADO DE 
CIÊNCIA, TECNOLOGIA E EDUCAÇÃO 
SUPERIOR, PROFISSIONAL E 
TECNOLÓGICA

.

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 641 DE 18 DE JULHO DE 2022
O DIRETOR DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS, no uso das atribuições que 
lhe foram conferidas pela PORTARIA Nº 451/2022-CCG de 08.04.2022, 
publicada no DOE nº 34.929 de 11.04.2022.
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2022/899224;
R E S O L V E:
I- CONCEDER à servidora EDILZA JOANA OLIVEIRA FONTES, Identidade 
Funcional nº 57176393/5, ocupante do cargo de Secretária de Estado, ½ 
(meia) diária, a fim de custear despesas de viagem ao município de Santa 

Izabel-PA, no dia 16/07/2022, para realizar visita a EETEPA Irmã Albertina 
Leitão no referido município.
II – AUTORIZAR o colaborador eventual SILVIO ANTÔNIO DA SILVA PA-
CIÊNCIA, CPF nº 590.733.222-00, a acompanhar a Secretária de Estado 
em viagem, conforme item I; e o servidor BENIGNO ISRAEL QUEIROZ FIL-
GUEIRAS, Identidade Funcional nº 54194570/1, ocupante do cargo de Mo-
torista, lotado na Diretoria de Administração e Finanças – DAF, que condu-
zirá a Secretária de Estado e o colaborador eventual ao referido município.
III – CONCEDER de acordo com as bases legais vigentes, ½ (meia) diária 
aos servidores e ao colaborador eventual, que se deslocarão conforme item I.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Educação Superior, Profissio-
nal e Tecnológica, em 18 de julho de 2022.
DENILSON BENEDITO GONÇALVES PINHEIRO
Diretor de Administração e Finanças

Protocolo: 829517
PORTARIA Nº 643 DE 18 DE JUNHO DE 2022
O DIRETOR DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS, no uso das atribuições que 
lhe foram conferidas pela PORTARIA Nº 451/2022-CCG de 08.04.2022, 
publicada no DOE nº 34.929 de 11.04.2022.
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2022/899126.
R E S O L V E:
I – CONCEDER a servidora EDILZA JOANA OLIVEIRA FONTES, Identidade 
Funcional nº 57176393/5, ocupante do cargo de Secretária de Estado, ½ 
(meia) diária, a fim de custear despesas de viagem ao município de Mos-
queiro/PA, no dia 15/07/2022, para realizar Visita a Praia-Bar que será a 
futura sede da Escola de Gastronomia da Amazônia, como parte da pro-
gramação alusiva à inauguração do Mercado Municipal da Vila. Está visita 
também contará com a presença do Prefeito de Belém, o senhor Edmilson 
Rodrigues.
II – AUTORIZAR a servidora MAÍRA OLIVEIRA MAIA, Identidade Funcional 
nº 57194001/1, ocupante do cargo de Professora, lotada na Secretaria 
de Estado de Educação - SEDUC, a acompanhar a Secretária de Estado 
em viagem, conforme item I; e o servidor BENIGNO ISRAEL QUEIROZ 
FILGUEIRAS, Identidade Funcional nº 54194570/1, ocupante do cargo de 
Motorista, lotado na Diretoria de Administração e Finanças – DAF, que con-
duzirá a Secretária de Estado e a servidora ao referido município.
III – CONCEDER de acordo com as bases legais vigentes, ½ (meia) diária 
aos servidores, que se deslocarão conforme item I.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Educação Superior, Profissio-
nal e Tecnológica, em 18 de julho de 2022.
DENILSON BENEDITO GONÇALVES PINHEIRO
Diretor de Administração e Finanças

Protocolo: 829632
PORTARIA Nº 642 DE 18 DE JULHO DE 2022
O DIRETOR DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS, no uso das atribuições que 
lhe foram conferidas pela PORTARIA Nº 451/2022-CCG de 08.04.2022, 
publicada no DOE nº 34.929 de 11.04.2022.
CONSIDERANDO o que dispõe os Arts. 145 a 149, da Lei nº. 5.810, de 24 
de janeiro de 1994; e
CONSIDERANDO o processo nº 2022/878640.
R E S O L V E:
I – AUTORIZAR os servidores SUELY SOCORRO PANTOJA DA SILVA, Identi-
dade Funcional nº 5945933/2, ocupante do cargo de Assessora Especial II, 
lotada no Gabinete do Secretário, a viajar ao município de Salinópolis-PA, 
no dia 12/07/2022, a fim de participar de uma reunião com a coordenação 
do curso de Turismo (UFPA) e a prefeitura do município; e MAX RUSSUEL 
LEITE DE SOUSA, Identidade Funcional nº 54195916/1, ocupante do cargo 
de Motorista, lotado na Diretoria de Administração e Finanças – DAF, que 
conduzirá a servidora do Gabinete do Secretário ao referido município.
II – Conceder de acordo com as bases legais vigentes, ½ (meia) diária aos 
servidores acima, que se deslocarão conforme item I.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Educação Superior, Profissio-
nal e Tecnológica, em 18 de julho de 2022.
DENILSON BENEDITO GONÇALVES PINHEIRO
Diretor de Administração e Finanças

Protocolo: 829592
PORTARIA Nº 645 DE 18 DE JULHO DE 2022
O DIRETOR DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS, no uso das atribuições que 
lhe foram conferidas pela PORTARIA Nº 451/2022-CCG de 08.04.2022, 
publicada no DOE nº 34.929 de 11.04.2022.
CONSIDERANDO o processo nº 2022/872639.
R E S O L V E:
I – AUTORIZAR o servidor DIEGO COIMBRA DOS SANTOS, Identidade Fun-
cional nº 5966032/1, ocupante do cargo de Assessor Técnico, lotado no 
Gabinete da Secretária, a viajar ao município de Salinópolis-Pa, nos dias 
04 e 05/07/2022, para participar de aula inaugural do curso de Turismo 
(UFPA) e Gastronomia (UEPA), conforme demanda do PROGRAMA FORMA 
PARÁ.
II – Conceder de acordo com as bases legais vigentes, 01 e ½ (uma e 
meia) diárias ao servidor acima, que se deslocará conforme item I.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Educação Superior, Profissio-
nal e Tecnológica, em 18 de julho de 2022.
DENILSON BENEDITO GONÇALVES PINHEIRO
Diretor de Administração e Finanças

Protocolo: 829800


